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NÁZEV:

Učitelovo pojetí žáka

ABSTRAKT:

Tato diplomová práce se zabývá vztahem mezi objektivizovaným a učitelovým

subjektivním pojetím žáka. První kapitola se věnuje učitelově představě o úspěšném žáku

a zejména tomu, jak se kritéria úspěšnosti různých pedagogických osobností liší

v závislosti na učitelově pojetí žáka. Kapitola popisuje také aspekty pedagogické

interakce, které ovlivňují školní úspěšnost žáků. Druhá kapitola se orientuje na základní

styly práce učitele, v nichž se zrcadlí učitelovo pojetí žáka. Záměrem praktické části této

práce je potvrzení či vyvrácení existence vlivu objektivizovaného pojetí žáka na učitelovo

subjektivní pojetí žáka. Pro odhalení vztahů mezi výrazně se podmiňujícími jevy

využívám kvalitativního výzkumu, respektive kazuistik škol konzistentních v pojetí žáka.

Přínos mé práce spatřuji v analýze pojmu učitelovo pojetí žáka a v interpretaci výsledku

výzkumného šetření, který naznačuje, že subjektivní pojetí učitelů jednajících v souladu

s rysy moderní pedagogiky není aktualizováno objektivizovaným pojetím školy, neboť

s ním již při vstupu učitele do zaměstnání bylo v souladu.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Subjektivní pojetí žáka, objektivizované pojetí žáka, pedagogická interakce, styly práce

učitele, učitelova osobnost.

TITLE:

Teacher´s conception of the pupil

SUMMARY:

This diploma thesis deals with the relationship between the objectified conception of a

pupil and the teacher's subjective conception of a pupil. The first chapter introduces

teacher's conception of a successful pupil and especially different success criteria varying

on the base of different personality of the teacher. The thesis also describes the aspects of

pedagogic interaction affecting school success of pupils. The second chapter describes the

basic educative styles reflecting the teacher's conception of a pupil. The intention of the

practical part of the thesis is to confirm or disprove the influence of the objectified

conception of a pupil. To reveal the relations between phenomena, the qualitative

research has been used as well as the case studies from the schools, which are consistent

in a pupil conception. The contribution of the work can be found in the analysis of the

teacher's conception of a pupil and in the interpretation of results of the research. These

results indicate, that the subjective conception of teachers acting according to the modern

pedagogy findings is not being updated by the objectified school conception, because it

was in accordance with when the teacher started an employment.

KEYWORDS:

The subjective conception of a pupil, objectified conception of a pupil, pedagogic

interaction, educative style, the personality of the teacher.
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Motto: „Vyučování je vztah, způsob, jak být s druhými, jak s nimi navazovat vztahy,

nikoliv jen výraz toho, že jsme zvládli soubor dovedností, jak někomu něco

předávat.“ (Korthagen, 2011, str. 252)

Úvod

Téma učitelovo pojetí žáka nabývá na významu v rámci zrodu moderní

pedagogiky, která respektuje a rozvíjí žáka v jeho jedinečnosti. Převládá-li ve

školním prostředí frontální výuka a orientují-li se učitelé na výkon žáka, není zde

prostor pro individuální práci s ním a tematika učitelova pojetí žáka se potom nejeví

jako aktuální. Chování učitele vůči žákovi v rámci tradiční pedagogiky vnímám ve

dvou rovinách. První rovinou je nahlížení na žáka jako na součást dětské skupiny.

Lze usuzovat, že dříve pojímal učitel žáka spíše jako součást celku, vybočení z něj

nebylo vítáno a často ani tolerováno. Druhou rovinou je žák jako subjekt

učitelových očekávání. A zde je nasnadě se ptát: Byla učitelova očekávání vždy

součástí učitelova chování vůči žákovi? Mohu se jen domýšlet, že pravděpodobně

ano.

Naproti tradiční pedagogice se staví pedocentricky zaměřená pedagogika,

v jejímž centru pozornosti je žák. Přerod pohledu českého školství na dítě a roli

žáka není otázkou několika let, ale bude se plynule transformovat s cílem být ku

prospěchu potřebám dítěte. Připustíme-li orientaci moderní pedagogiky na dítě a

učitele jako jednoho z jeho partnerů na cestě výchovou a vzděláváním, domnívám

se, že pojmy jako Golem efekt a Pygmalion efekt nabývají na důležitosti více než

kdy dříve.

Jsem přesvědčena o tom, že učitelovo pojetí žáka by se mělo stát stěžejním

tématem v rámci profesní přípravy budoucích učitelů. Mé přesvědčení čelí

komplikacím, uvědomím-li si, že už studenti učitelství vstupují do univerzitního

vzdělávání s jistými zkušenostmi, hodnotami a představami o charakteru svého

působení v rámci výchovně vzdělávacího procesu. Prekoncept studenta se nemusí

shodovat s rysy moderní pedagogiky a je otázkou, do jaké míry se během studia

může transformovat. Osobně pochybuji o tom, že samo vysokoškolské vzdělání
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změní hodnotovou orientaci jedince. Lze tedy vyvodit, že někteří uchazeči / studenti

nejsou z hlediska své osobnosti vhodní pro studium pedagogických oborů? A měly

by mít přijímací komise takovou pravomoc, aby se prekoncept pojetí žáka stal

kritériem pro přijímání studentů?

Cílem mé diplomové práce je prokázat a ověřit, zda ve školách

konzistentních v pojetí žáka souhlasí objektivizované pojetí žáka se subjektivním

pojetím žáka učiteli. Za předpokladu, že u těchto pojetí lze pozorovat shodu, se

budu zabývat její příčinou – zda došlo k aktualizaci učitelova pojetí žáka či shoda

byla podmíněna záměrným (učitelovým) výběrem školy. Pokud shledám

objektivizované a subjektivní pojetí žáka v rozporu, pokusím se najít příčiny, které

k této disonanci vedly. Dílčím cílem praktické části této diplomové práce bude

potvrdit nebo vyvrátit předpoklad, že jakmile učitel nevyužívá intuice a emocí

k typizování žáka, nýbrž reflexe, bude jeho chování bližší koncepci osobnostně

rozvíjejícího modelu, který je podstatným rysem moderní pedagogiky.
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I. Teoretická východiska práce

1 Učitelovo pojetí žáka

Učitelovo pojetí žáka se zrcadlí v jeho pojetí výuky a vyjevuje se

prostřednictvím stylů práce učitele – pomocí vyučovacího, výchovného a

interakčního stylu. Toto tvrzení se stává rámcem této diplomové práce a mělo by

komunikovat s každou kapitolou, zejména potom s praktickou částí, kde využiji

kritérií napomáhajících odhalení vyučovacího a interakčního stylu učitele pro

rozkrytí jeho pojetí žáka. Změna v pojetí žáka je základním požadavkem moderní

pedagogiky. Taková transformace je bezpodmínečná v zemi, která se pokouší o

efektivní zavedení a fungování inkluzívního vzdělávání. Vítanou představou je

osobnostně rozvíjející model, který Průcha, Walterová a Mareš (1995, str. 141)

definují následovně: „Model výchovy a vzdělávání, který klade důraz na rozvoj

možností (potencialit) žáků a studentů, vytváří vzájemný kooperativní vztah mezi

učitelem a žáky v demokratické škole. Žák je chápán jako 1. Svébytná bytost, nikoliv

objekt manipulace, 2. Osobnost rozvíjející se, nikoliv hotová, 3. Osobnost, jejíž

možnosti je třeba aktualizovat, neboť jinak nebudou plně využívány, 4. Osobnost,

která má postupně převzít rozvoj do vlastních rukou, nespoléhat na vnější řízení.

Mezi základní složky tohoto osobnostně rozvíjejícího modelu patří saturování

žákovských potřeb, podpora sebevýchovy, sebevzdělávání a sebezdokonalování,

vedení k odpovědnému projektování vlastní životní dráhy, vytváření bohatého

spektra zájmů, rozvíjení způsobilosti se učit, zamýšlet se nad sebou samým,

rozhodovat se pro hodnotné cíle.“

Zamyslím-li se nad způsobem, jakým učitel rozumí osobnosti žáka a jaké

vzorce chování vůči němu uplatňuje, v mysli mi vytane několik otázek: Jaké vlivy

zasahují do vzniku učitelova pojetí žáka? Jak výrazně vstupují do učitelova pojetí

žáka jeho osobnostní rysy? Jak se sám učitel se svým primárním pojetím musí

přizpůsobit představě o pojetí žáka, kterou diktuje společnost? Vyvíjí se učitelovo
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pojetí žáka s přibývající praxí učitele nebo je neměnné? Shoduje se učitelovo pojetí

žáka (při jeho nástupu do zaměstnání) s krédem školy, postupně se mu přizpůsobuje

nebo jím není ovlivňováno? To jsou složité otázky, na které zatím neznám


[…]


uvedla v úvodu své práce. Upozorňovala jsem na skutečnost, že už student učitelství

přichází na univerzitu s jistými hodnotami, postoji a zkušenostmi, tedy

s prekonceptem subjektivního učitelova pojetí žáka. Otázkou je, do jaké míry se

osvojením znalostí a zvýšením studentovy informovanosti subjektivní pojetí žáka

transformuje. Univerzita vede studenta k osvojování informací a zprostředkovává

mu pedagogické zkušenosti, které ho mohou podnítit k přestavbě vize o obsahu

vyučování. Vědomosti získané univerzitním vzděláním však nemají bezprostřední

vliv na charakter studentovy osobnosti.

V rámci mého pedagogického výzkumu bylo prokázáno, že znalost

školního vzdělávacího programu neaktualizuje učitelovo subjektivní pojetí žáka,

jelikož nedokáže změnit hodnotovou orientaci učitele a jeho charakter (pokud

v takové transformaci neshledá sám učitel smysl a nezasadí se o ni). Mohlo by se

zdát, že zmiňovaná netransformovatelná část učitelova subjektivního pojetí žáka je

pouze doplňkem předchozích výraznějších vlivů. Opak je dle mého názoru pravdou.

Právě hodnotová orientace a učitelův charakter jsou základním kamenem učitelova

subjektivního pojetí žáka. Učitelovy osobnostní rysy prorůstají veškeré styly práce

učitele a vyjevují se ve výchovně vzdělávacím procesu jako jakási náročně

popsatelná hodnota, která z „vykonavatele učitelské profese“ činí „skutečného

učitele“.

V průběhu studia učitelova subjektivního pojetí žáka se vynořovaly otázky,

které by bylo zajímavé zodpovědět pro zevrubnější porozumění mé tematice: 1.

Měli učitelé, jejichž práce se dala označit za příklad dobré praxe, blíže k učiteli-

umělci či učiteli-inženýrovi? Je možné tento výsledek generalizovat? 2. Lze

potvrdit, že objektivizované pojetí žáka hraje roli ve vyučovacím stylu učitele? 3. Je
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kritériem ředitelů škol pro přijetí svých zaměstnanců shoda subjektivního učitelova

pojetí žáka s objektivizovaným pojetím dané školy?

Tematika učitelova subjektivního pojetí žáka je náročná a obtížně

uchopitelná v abstraktní a rovněž v konkrétní rovině. Vracím se k úvodu své práce

větou, která říká: Učitelovo pojetí žáka se zrcadlí v jeho pojetí výuky a vyjevuje se

prostřednictvím stylů práce učitele – pomocí vyučovacího, výchovného a

interakčního stylu. Je vítané, aby se mnou studovaným tématem začali učitelé

zabývat. Je bohužel zřetelné, že problematika pojetí žáka je prozatím atraktivní

spíše pro ty učitele, kteří smýšlejí ve shodě s osobnostním pojetím žáka, zajímají se

o vnitřní transformaci školy nebo například o zavádění inkluzívního vzdělávání.

Jelikož ale věřím v to, že osvojené znalosti samy od sebe netransformují

hodnotovou orientaci učitele, je třeba připustit, že v ostatních učitelích by studiem

tohoto tématu stejně nedošlo ke změně jejich subjektivního pojetí žáka. Tato

diplomová práce má v neposlední řadě charakter výzvy. Zamysleme se nad

učitelovým pojetím žáka a uznejme náročnost této profese, která klade vysoké

požadavky nejen na jeho intelekt, schopnost řízení, reflektivní a sebereflektivní

schopnost, ochotu se celoživotně vzdělávat, ale především na morální rozměr jeho

osobnosti.
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Č. 1 – Evidence pozorování

Kód školy

A B C

Kód učitele 1

1

2

2

3

3

1

1

2

2

3

3

1

1

2

2

3

3

Počet hodin strávených

pozorováním

2

3

2

2

4

4

2

3

2

3

4

2

3

3

2

4

4

4
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Č. 2 – Pozorovací archy

Kód školy:

Kód učitele:

HODNOCENÍ

ANALÝZA

FORMA
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Kód školy:

Kód učitele:

KOMUNIKACE

OSOBNOST

OSTATNÍ

99

Č. 3 – Otázky k rozhovoru

1. Co Vás z profesního hlediska těší na škole, kde působíte? Je něco, co Vám zde

překáží? Kdyby to bylo na Vás, jakým způsobem byste to změnila? Jak to řešíte

v rámci pedagogické praxe?

2. Jak podle Vás vypadá úspěšný žák na konci prvního vzdělávacího období? Máte

ve své třídě takového žáka? Dokážete si vybavit, jak vypadal úspěšný žák v době,

kdy jste absolvovala povinnou školní docházku? Dokázala byste popsat změny,

jsou-li nějaké, které se od té doby v pojetí žáka udály? Změnilo se Vaše pojetí

výuky od doby, co jste začala učit? Jakým směrem?

3. Dokázala byste žáky ve Vaší třídě rozdělit do skupin? Jaké skupiny by to byly?

Máte nyní od každé typologie zastoupeného někoho? Jak dlouho působíte jako

učitelka? Je to první škola, ve které působíte?

4. Co byste ráda, aby si jednou děti při vzpomínce na léta strávená na prvním stupni

pamatovaly?

Č. 4 – Kritéria pro analýzu ŠVP

1. Jaká je charakteristika školy a jejího prostředí?

2. Jaké je zaměření školy - co lze vyvodit z názvu jejího ŠVP? Jaké volitelné

předměty škola nabízí žákům? Jaké dlouhodobé projekty škola realizuje? Jaké volí

škola výchovné a vzdělávací strategie?

3. Jakými způsoby škola pracuje s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami?

4. Jaká jsou pravidla školy pro hodnocení žáků?
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Č. 5 – Ukázka vypracovaných materiálů
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