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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Práce se zabývá svou povahou abstraktním konstruktem, který je výzkumně obtížně

registrovatelný. Má však významné dopady do každodenní praxe. Téma je proto stále

aktuální. Je třeba ocenit obě části. Teoretická část je cenná tím, že autorka i přes široký záběr

neztrácí vazbu na sledovaný konstrukt. Argumentuje, nalézá souvislosti, klade otázky,

komunikuje s teoretickými poznatky a vymezeními, text je tak kombinací výkladu a úvahy,

výpovědí o studiu problému. Za kvalitní považuji i poznámkový aparát, který obsahuje

příklady z praxe.

Praktická část je vícero násobnou kazuistikou, které předcházela pilotáž. Oceňuji, že autorka

dokázala popsat také metodologické kroky svého postupu od zpřesňování výzkumných otázek

po kladení otázek v rozhovoru a že reflektovala i podmínky výzkumu – co se dělalo dobře, co

hůře a proč. Výzkum je tak možno zopakovat. Při obhajobě doporučuji vyjádřit se k závěru

pro praxi škol, který je možno si z práce zformulovat: Přínosem je poznatek, že

objektivizované pojetí žáka ovlivňuje učitelovo subjektivní pojetí jen v případě, že škola,

resp. učitelský sbor, pracuje cíleně s tímto pojetím, že je v činnostech školy zřetelné, že

naproti tomu učitel nemá své pojetí žáka příliš uvědomované nebo konzistentní, ale je tomuto

vlivu otevřený nebo jej i požaduje.

Podle mého názoru je práce tvůrčím počinem v limitech diplomového úkolu.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

K pojetí triangulace v DP: triangulace je zajištění validity dat ze tří zdrojů nebo třemi

postupy, které se váže k jednomu sledovanému jevu nebo konstruktu. V případě práce je to

pozorování a rozhovor vážící se k učitelovu pojetí žáka. Analýza ŠVP se už váže k dalšímu

jevu – porovnávání dvou podob pojetí žáka.

Upřesnit věkové vymezení žáka mladšího a středního školního věku (s.45).

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Uvažujte nad otázkou, zda mají 3 zmiňované vyučovací styly nutně kořeny v pojetí žáka

(s. 42), ač by to v pedagogice obratu (Z. Helus) bylo jistě žádoucí. Může tu být vazba

např. na sebepojetí/sebeprezentaci v profesi (viz též kazuistiky), při které pojetí žáka resp.

úspěšného žáka nebo ideálu žáka vychází jako nutný, ale ne příliš řešený výstup?

2. Kdyby mělo být Vaše šetření zopakováno, co byste považovala za nejpodstatnější? Je

dobrou školou skutečně ta, kterou si učitel cíleně vybere (viz závěr)?

Doporučuji k obhajobě : ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: